
Obsah

Seznam map a tabulek 16
Použité zkratky 17

Ovod: Historici a okupace 25
Rozporuplnosti 27
Dvě Péguyho Francie 28
1945-1965: Odboj píše svou historii 30
70. léta: Objevení vichistického režimu 33
80. léta: Od režimu ke společnosti 35
Le Grand Absent: Židé 36
90. léta: Návrat odboje 38

Část I Očekávání
Úvod 45

1. Stín války: Kulturní stresy a moderní noční múry 49
Verdun: Voják-rolník 50
Dénatalité: Zmizení Francie 52
Stará matka, nebo nová žena? 54
Amerika: Scény z budoucnosti 56
Le Rappel à ľordre: Nový klasicismus 58
Modernistické noční múry: Morand a Céline 59

2. Úvahy o republice: 1890-1934 64
Před rokem 1914: „La Fin des notables?“ 65
Maurrasiánské hnutí ve 20. letech 68
Ztracené příležitosti let 1919-1928 71
Jeunes Équipes*: 1928-1930 73
Tardieuova chvíle: 1930 75
Nonkonformisté: Výzva liberalismu 1932-1934 77

3. Třídní boj a občanská válka 84
Obrana buržoázni republiky ve 20. letech 84
Křehký konsenzus: 1926-1932 87
Deprese 89
Krize 30. let: Pravicové řešení 90



10 Obsah

Krize 30. let: Levicové řešení 92
Dopad Lidové fronty 95

4. Německý problém 99
Od caillautismu к briandismu: Pragmatická tradice 100
Pacifistický konsenzus 103
Pochybnosti o pacifismu: Hitlerův vliv 105
Od antikomunismu ke konzervativnímu neopacifismu 107
Po Mnichovu: Nové Švédsko? 110

5. Daladierovo období: Předehra к  Vichy,
nebo znovuzrození republiky? 113
Po Mnichovu: Antikomunismus a imperialismus 114
Daladier: Autoritářský republikán 118
Cizinci a Židé 119
Rasa a republikánské tradice 123

. 6. Debakl 127
Příčiny a důsledky 127
Drôle de guerre a antikomunismus 128
Porážka a Exodus 132
Příměří, nebo kapitulace? 135
Pétainův nástup 137
Příměří 140
Nástup Lavala: Konec republiky 143
Bylo Vichy „legální“? 147

Část II Režim: Národní revoluce a kolaborace
Üvod 153

7. Národní revoluce / - 156
Vlády ve Víchy 158
Národní revoluce: Doktrína 162
Národní revoluce: Zdroje 165
Konflikty I: Školství ч 167
Konflikty II: Stát a společnost -  fašistické pokušení 170
Konflikty III: Hospodářství 173

8. Kolaborace 178
Jean Moulin jako kolaborant 178
Nedobrovolná spolupráce a dobrovolná kolaborace 179



Obsah 11

Nemecká polykracie: „Kolik různých orgánu“ 182
'"Počátky kolaborace: Montoire 183

Třináctý prosinec: Lavalův pád 185
"  Britská spojka 187

Znovuzahájení kolaborace: Pařížské protokoly 189
Po protokolech: Kolaborace pokračuje 192
Hospodářská kolaborace 196

9. Kolaboracionismus 200
Fanatici, zločinci a dobrodruzi 200
Fréres-Ennemis: Doriot a Déat 202
Pěšáci 204
Levicový kolaboracionismus 205
Okruhy vlivu 208
Kolaborace jako nenávist a bratrství: Je suis partout 211
Drieuova NRF: Literární kolaborace 213
Drieu: Kolaboracionismus jako nenávist к sobě samému 217

10. Laval u moci: 1942-1943 221
Autoritativní republika 221
Utažení šroubů: Oberg, Sauckcl, Dannecker, Röthke 223
Vél d’Hiver: 16. červenec 1942 225
Kolaboracionisté útočí 227
Severoafrická mezihra 229
Víchy 1943: Úpadek moci 234
Na cestě к teroru: Milice 237
Konec hry 239
Kolaborace: Účet 240

Část III Vichy, Němci a francouzský národ
Úvod 245

11. Propaganda, policie a správa 252
Balkanizace 252
Jiné mapy 254
Reklama Národní revoluce: Propaganda 257
Prostředníci 261
Represe a správa 264
Prefekti: „Propagátoři pravdy“ 268
Církev: „Loajalita bez očarování“ 271



12 Obsah

12. Veřejné mínění, Vichy a Němci
Veřejné mínění: Od rozčarování к opozici 
Pétainův kult 
Soukromý život 
Reakce na Němce
Sociologický rozbor veřejného mínění: Honorace a rolníci 
Sociologický rozbor veřejného mínění: Podnikatelé 
Sociologický rozbor veřejného mínění: Dělníci

13. Intelektuálové a umělci 
Reputace
Kultura za Vichy
Německé rozpory
Zářivá Paříž: Lákadla a sofizmata
Pokračování Francie
Kinematografie: Rozpory a paradoxy

14. Přestavba lidstva 
Morální a sociální hygiena 
Rodinné hodnoty
Ženy, Vichy a Němci
Přeměna mládeže: Aspirace a skutečnost
Uriage: Pétainovská deviace?
Mounierovy „ostrůvky zdraví“
Utopie 20. století: Jeden architekt ve Víchy 
Utopické komunity: Jeden ekonom ve Vchy

15. Vichy a Židé
Soutěživý zápal: Vichistický a nacistický antisemitismus
Holocaust ve Francii
Židovská reakce: Francouzští a cizí Židé
Židovský odboj
Francouzská společnost a Židé 1940-1942:
Nezájem a nepřátelství
Francouzská společnost a Židé 1942-1944:
Solidarita a pomoc

277
280
283
285
289
292
296

300
301 
304 
306 
309 
315 
317

325
325
327
329
334
338
340
343
345

349
350 
354 
357 
361

364

275

368



Obsah 13

ČAs t IV Odboj
Úvod

16. í l  Svobodní Francouzi 1940-1942
Počátky
Konflikt mezi de Gaullem a Spojenci 
Národní výbor 
De Gaullova ideologie 
De Gaulle a Francouzi

17. Odboj 1940-1942
Osobnosti 
Záblesky z noci 
Konsolidace I: Hnutí a sítě 
Konsolidace П: Sever a jih 
Vytváření ideologie 
Jiné hlasy Г. Katolíci a socialisté 
Jiné hlasy II: Komunisté 
Cestou к  jednotě

18. \De Gaulle a odboj 1942 
Moulinuv plán
Odboj a Londýn: První kontakty 
Moulin a odboj 
Odboj: Geografie a sociologie 
Odboj a obyvatelstvo: Jak klást odpor? 
Konkurence

19. Mocenské boje 1943 
Moulin, Brossolette a hnutí 
Moulinovo vítězství: CNR 
De Gaulle a Giraud
Po Caluire: Odboj vrací úder 
Komunistická politika 
Reakce na komunisty 
Komunistická infiltrace?

20. Odboj ve společnosti 
Diverzifikace a radikalizace 
Rozpad Víchy 
Maquisté
Rolnictvo a odboj

381
381
384
387
388 
390

394
394
397
399
401
404
408
410
415

417
417
419
422
425
427
432

435
437
441
443
446
451
454
457

459
459
463
466
469

377



14 Obsah

Ženy v odboji • 472
Cizinci v odboji 475
Nábor profesních skupin: Komunisté a spisovatelé 479
Angažování dělníku: Národní povstání 483

21. Obnova Francie 486
Víchy a odboj: Sdílené hodnoty 486
Pétainovstí odboján: Opuštěná třetí cesta 489
Nová elita 491
Nové plány 493
Budování ilegálního státu 497

Část V Osvobození a doba po něm
Úvod 505

22. Cestou к  osvobození: Leden až červen 1944 507
Stát Milice: Darnand a Henriot 507
Gliěres: „Porážka zbraní, vítězství duší“ 509
Jarní čas strachu 511
Duben 1944: Pétain v Paříži 512
Komunisté 514
Jaké povstání? 518

23. Osvobození 521
Povstání a masakry 521
COMAC versus Londýn 523
Mikrohistorie 525
De Gaulle у Bayeux 528
Poslední dny Vichy 529
Osvobozem a povstání 531
Osvobozem Paříže 537
Vichy a Sigmaringen: Z  jedněch lázní do druhých 543

24. Nová Francie? 545
Obnova pořádku 546
Čistky I: Mýty a skutečnost 551
Čistky II: Očišťování společnosti 554
Čistky III: Soudní procesy 559
Intelektuálové na lavici obžalovaných 563
Zrazený odboj? 565



Obsah 15

Epilog: Paměť okupace
Vytváření paměti 
Rozporné vzpomínky I: Odboj 
Rozporné vzpomínky П: Pétainovci a kolaboranti 
Pohřbené vzpomínky: Oběti 
Roztříštěné vzpomínky 
Paměť před soudem 
Posedlá paměť 
Mitterrandovy paměti 
Paponův proces 
Syndrom odboje 
Hledání pravé Francie

573
573
577
579
581
584
586
589
591
593
596
600

Příloha -  Tábory vichistické Francie
Bibliografický esej
Poznámky
Rejstřík ’

603
606
617
708


